
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/07/2022
Nome allegato: Determina n.496 del 13.07.2022 sostituzione
Direttore dell'esecuzione_vigilanza Lombardia.pdf
CIG: 85070163AF;
Nome procedura: Procedura aperta di carattere comunitario, ai
sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, in modalità
dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del
«Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale
Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano di
Milano dell’INPS»



 
Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, in modalità 

dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione 
regionale Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano di Milano dell’INPS» 

 

1 
 

 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione Centrale Risorse Strumentali e Centrale Unica Acquisti 

 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/496/2022 del 13/07/2022  

 

OGGETTO: Sostituzione Responsabile Unico del procedimento  RUP - Procedura aperta di 

carattere comunitario, ai sensi dell’art.60, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in 

modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del «Servizio 

di vigilanza presso gli immobili della Direzione regionale Lombardia e della 

Direzione di Coordinamento metropolitano dell’INPS»,per la durata di 48 mesi, 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

  Codice Identificativo di Gara (CIG): 85070163AF 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, recante«Attuazione della delega conferita 

dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione 

di enti pubblici di previdenza e assistenza»;  

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS, approvato, con determinazioni presidenziali 

nn. 89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016;  

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle determinazioni 

presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016, n. 13 del 24 gennaio 2017 e, da ultimo, con 

determinazione n. 119 del 25.10.2019;  

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. Pasquale 

Tridico è stato nominato Presidente dell’INPS a decorrere dalla data del decreto medesimo;  

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vicepresidente dell’INPS;  

VISTO il D.P.C.M. del 16 dicembre 2019, relativo alla costituzione del Consiglio di 

Amministrazione dell’INPS;  

VISTA la determinazione dell'Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 147 

del 19 dicembre 2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Direttore Centrale Risorse 

Strumentali e Centrale, di durata triennale, con decorrenza 16 dicembre 2019, Unica Acquisti;  

VISTE le determinazioni presidenziali n. 9 e n. 10 del 24 gennaio 2017, con cui è stato definito 

il nuovo modello organizzativo rispettivamente, delle Direzioni regionali e delle Direzioni di 

Coordinamento metropolitano, nelle more della definizione dei nuovi assetti organizzativi di cui 

alla Circolare n. 14 del 27 gennaio 2017;  



 
Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, in modalità 

dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione 
regionale Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano di Milano dell’INPS» 

 

2 
 

VISTA la determinazione presidenziale n. 176/2017, avente ad oggetto: «Determinazione 

presidenziale n. 9 del 24 gennaio 2017. Aggiornamento del modello organizzativo delle Direzioni  

VISTO il Messaggio Hermes n. 485 del 1 febbraio 2018, che ha impartito disposizioni in tema di 

gestione delle risorse strumentali e del patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività 

procedurale tecnica e amministrativa di acquisizione di beni, servizi e lavori a seguito degli 

aggiornamenti al modello organizzativo delle Direzioni regionali e delle direzioni di 

Coordinamento metropolitano apportati dalla Determinazione presidenziale n. 176/2017;  

VISTA la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018, avente ad oggetto: «Attuazione della Determinazione 

presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017 - Risorse e patrimonio strumentale delle Direzioni 

regionali Campania, Lazio e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di 

Napoli, Roma e Milano»;  

VISTO il Messaggio Hermes n. 1643 del 16 aprile 2018, avente ad oggetto “Nota Operativa n. 1 

– prime indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018”;  

VISTO il Messaggio Hermes n. 1944 del 9 maggio 2018, avente ad oggetto “Nota Operativa n. 2 

– Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018”;  

VISTO il Messaggio Hermes n. 3599 del 2 ottobre 2018, avente ad oggetto “Nota operativa n. 3 

- Indicazioni attuative della Circolare n. 63 del 5 aprile 2018 - Controllo della documentazione 

amministrativa e valutazione delle offerte”;  

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) dell’istituto 

2022-2024, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, con la 

quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della 

Legge 15 maggio 1997, n. 127, il Bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa 

ed economico patrimoniale generale dell’INPS per l'esercizio 2022;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici, con le 

successive modifiche e integrazoni, e in particolare gli artt. 101 (Soggetti delle stazioni 

appaltanti) e 111 (Controllo tecnico, contabile e amministrativo) del Codice dei contratti pubblici;  

VISTO, in particolare, l’art. 111, comma 2, che disciplina le funzioni e i compiti del Direttore 

dell’esecuzione contrattuale;  

VISTA la determinazione n. RS 670 del 30/12/2020 con la quale è stata autorizzata l’indizione di 

una procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

in modalità dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del «Servizio di vigilanza 

presso gli immobili della Direzione regionale Lombardia e della Direzione di Coordinamento 

metropolitano di Milano dell’INPS», per la durata di 48 mesi, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. – 

CIG 85070163AF;  

CONSIDERATO che, con la medesima determinazione sopra citata, è stata autorizzata la spesa 

complessiva di € 14.241.803,27 IVA esclusa, pari a € 17.375.000,00 IVA inclusa, comprensiva 

dell’eventuale opzione di rinnovo nonché dell’accantonamento ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016, imputata al capitolo di spesa 5U1104014/03;  

PRESO ATTO che con la determinazione in parola è stato, altresì, autorizzato l’impegno per 

l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 

del Codice, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota 

massima non superiore al 2% dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non 

superiore a € 100.000, quantificata in via prudenziale e corrispondente ad € 100.000,00, 

imputato come da precedente tabella;  



 
Procedura aperta di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, in modalità 

dematerializzata su piattaforma ASP, volta all’affidamento del «Servizio di vigilanza presso gli immobili della Direzione 
regionale Lombardia e della Direzione di Coordinamento metropolitano di Milano dell’INPS» 

 

3 
 

VISTA la determinazione n. RS30/666/2021 del 17/11/2021, con la quale questa Direzione 

centrale ha provveduto ad aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico 

SICURITALIA IVRI S.p.A., P.I./C.F. 07897711003, con sede legale in via Belvedere n. 2/A – 

22100 Como (CO);  

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 101 e 111 del Codice, con la medesima determinazione 

sopra indicata, è stata nominata Direttore dell’esecuzione contrattuale la Dott.ssa Gabriella 

Longo;  

PRESO ATTO che in data 7 luglio 2022, con atto contrassegnato al prot. n. 

INPS.4980.07/07/2022.0012325, il Direttore dell’esecuzione ha rinunciato all’incarico;  

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario individuare un nuovo Direttore dell’esecuzione 

contrattuale;  

PRESO ATTO della competenza e professionalità della Dott.ssa Ilaria Deias nell’ambito degli 

appalti di forniture, lavori e servizi;  

RILEVATA la disponibilità della Dott.ssa Ilaria Deias a ricoprire l’incarico di Direttore 

dell’esecuzione contrattuale e la dichiarata inesistenza di situazioni di conflitto di interesse anche 

potenziale;  

RITENUTO pertanto di nominare la Dott.ssa Ilaria Deias quale Direttore dell’esecuzione del 

presente appalto, ai sensi degli artt. 101 e 111 del Codice;  

VISTA la proposta del RUP, Dott. Roberto Paglialonga;  

VISTA la relazione dell’Area competente;  

DETERMINA 

di prendere atto della rinuncia all’incarico di Direttore dell’esecuzione, formulata dalla Dott.ssa 

Gabriella Longo in data 7 luglio 2022, con atto contrassegnato al prot. n. 

INPS.4980.07/07/2022.0012325;  

di nominare la Dott.ssa Ilaria Deias quale nuovo Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 

101 e 111 del Codice dei contratti pubblici, con riferimento alla procedura indicata in epigrafe.  

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 


